



**MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 24/2021**

A **Universidade Federal da Paraíba**, com sede no Campus Universitário, s/n.º, na cidade de João Pessoa/PB, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 24.098.477/0001-10, neste ato representada por **Natúcia Santos da Silva**, Pró-Reitora de Administração Adjunta, nomeada pela Portaria n.º 2.771-PROGEP, de 31 de dezembro de 2020, CPF 091.107.174-12, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado a empresa abaixo relacionada, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **Pregão, sob o n.º 24/2021**, na forma eletrônica para REGISTRO DE PREÇOS, **Processo Administrativo n.º 23074.074878/2021-35**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

- 1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição **de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS**, para atender à demanda da Escola de Educação Básica -Centro de Educação da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, especificado no Termode Referência, anexo I do edital de **Pregão n.º 24/2021**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

- 2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

ITEM: 12 - GRUPO 5

Descrição: CARNE BOVINA CONGELADA DE 1ª QUALIDADE, DESOSSADA, TIPO COXÃO MOLE OU PATINHO. A CARNE DEVE APRESENTAR COR VERMELHO BRILHANTE E ODOR CARACTERÍSTICO, ACONDICIONADA E TRANSPORTADA SOB REFRIGERAÇÃO
--

ADEQUADA, DE FORMA QUE AS PEÇAS SEJAM MANTIDAS CONGELADAS. AS PEÇAS DEVEM SER ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS À VÁCUO DE NO MÁXIMO 5 KG, COM SELO DE IDENTIFICAÇÃO DAS MESMAS E DE INSPEÇÃO DO SIF, ÀS QUAIS DEVERÃO SER EMBALADAS POR CAIXA DE PAPELÃO ENVOLVIDA POR PLÁSTICO RESISTENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DA PEÇA, PESO LÍQUIDO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, DIZERES DE ROTULAGEM, REGISTRO NO M. A. E SELO DE INSPEÇÃO DO SIF.	
Marca: MASTERBOI SIF 2437 Fabricante: MASTERBOI SIF 2437 Modelo / Versão: CARNE BONIVA	
Quantidade: 615	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 33,31	Valor Total: R\$ 20.485,65

ITEM: 20 - GRUPO 5

Descrição: FILÉ DE PEITO DE FRANGO SEM OSSO, SEM TEMPERO, CONGELADO, ACONDICIONADO E TRANSPORTADO SOB REFRIGERAÇÃO ADEQUADA DE FORMA QUE AS PEÇAS SEJAM MANTIDAS CONGELADAS. DEVE APRESENTAR ESCALDAMENTO NORMAL, GORDURA NÃO RANÇOSA, E VISCERAÇÃO COMPLETA E BEM FEITA. APRESENTAR-SE COM PELE COMPLETA, LISA, ADERENTE À MUSCULATURA E NÃO PEGAJOSA. AUSÊNCIA DE PENAS, PENUGENS, PERFURAÇÕES, COÁGULOS, OSSOS QUEBRADOS, PARTES FALTOSAS, MANCHAS, BOLORES E QUEIMADURAS PELO FRIO. O PRODUTO DEVE SER DO TIPO CONGELADO, SEM TEMPEROS, EMBALADOS EM PLÁSTICOS FLEXÍVEIS, RESISTENTE, PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, ARMAZENADO E TRANSPORTADO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS DE HIGIENE E TEMPERATURA. SERÁ TOLERADA A VARIAÇÃO DE ATÉ 8% NO PESO LÍQUIDO DO PRODUTO DESCONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO. A ROTULAGEM DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO DA PEÇA, PESO LÍQUIDO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO M. A. E SELO DE INSPEÇÃO DO SIF.	
Marca: MAURICEIA SIF 2815 Fabricante: MAURICEIA SIF 2815 Modelo / Versão: FILÉ DE PEITO DE FRANGO SEM OSSO	
Quantidade: 480	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 12,13	Valor Total: R\$ 5.822,40

ITEM: 9 - GRUPO 7

Descrição: BISCOITO DOCE, TIPO MAISENA, COM 0% DE GORDURAS TRANS, ISENTO DA PROTEÍNA DO LEITE. ACONDICIONADO EM PACOTES DE POLIPROPILENO, ATÓXICO, HERMETICAMENTE VEDADOS, COM NO MÍNIMO 400 G E EMBALADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E/OU NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVE APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	
Marca: VITAMASSA Fabricante: VITAMASSA Modelo / Versão: BISCOITO DOCE	
Quantidade: 225	Unidade de fornecimento: Pacote 400,00 G
Valor Unitário: R\$ 4,11	Valor Total: R\$ 924,75

ITEM: 10 - GRUPO 7

Descrição: BOLACHA, TIPO CREAM CRACKER, COM 0% DE GORDURAS TRANS. ACONDICIONADO EM PACOTES, COM NO MÍNIMO 400 G , DE POLIPROPILENO, ATÓXICO, HERMETICAMENTE VEDADOS, E EMBALADOS EM CAIXAS DE PAPELÃO LIMPA, ÍNTEGRA E RESISTENTE. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E/OU NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVE	
--	--

APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	
Marca: VITMASSA	
Fabricante: VITAMASSA	
Modelo / Versão: BOLACHA TIPO CREAM CRACKER	
Quantidade: 225	Unidade de fornecimento: Pacote 400,00 G
Valor Unitário: R\$ 3,41	Valor Total: R\$ 767,25

ITEM: 7 - GRUPO 8

Descrição: ARROZ PARBOILIZADO, TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA 15%, ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM DE 1 KG , EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E/OU NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVE APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	
Marca: KILAO	
Fabricante: KILAO	
Modelo / Versão: ARROZ PARBOLIZADO	
Quantidade: 816	Unidade de fornecimento: Embalagem 1,00 KG
Valor Unitário: R\$ 4,10	Valor Total: R\$ 3.345,60

ITEM: 19 - GRUPO 8

Descrição: FEIJÃO CARIOQUINHA OU MULATINHO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TIPO 1, EMPACOTADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG , COM GRÃOS ÍNTEGROS, ISENTOS DE MOFO E SUJIDADES, COM MARCA REGISTRADA, CONTENDO DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, PRAZO DE VALIDADE E ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO.	
Marca: COMETA	
Fabricante: COMETA	
Modelo / Versão: FEIJAO CARIOQUINHA	
Quantidade: 741	Unidade de fornecimento: Quilograma 0,00
Valor Unitário: R\$ 7,80	Valor Total: R\$ 5.779,80

ITEM: 21 - GRUPO 8

Descrição: FUBÁ DE MILHO PRÉ-COZIDO, TIPO FLOCÃO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, AMARELO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, INSETOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. PACOTES DE 500 G . ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS E ATÓXICOS, LIMPOS E NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	
Marca: GOSTOSINHO	
Fabricante: GOSTOSINHO	
Modelo / Versão: FUBA DE MILHO	
Quantidade: 981	Unidade de fornecimento: Embalagem 500,00 G
Valor Unitário: R\$ 1,50	Valor Total: R\$ 1.471,50

ITEM: 26 - GRUPO 8

Descrição: MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, MASSA ALIMENTÍCIA DE SÊMOLA DE TRIGO, TIPO ESPAGUETE, SECA, VITAMINADA, ISENTA DE SUJIDADES, ESPESSURA MÉDIA, SEM OVOS, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. UNIDADE DE COMPRA: EMBALAGEM 500 G.	
Marca: ALIANÇA Fabricante: ALIANÇA Modelo / Versão: MACARRAO TIPO ESPAGUETE	
Quantidade: 1.662	Unidade de fornecimento: Embalagem 500,00 G
Valor Unitário: R\$ 3,40	Valor Total: R\$ 5.650,80

ITEM: 27 - GRUPO 8

Descrição: MACARRÃO TIPO PARAFUSO, MASSA ALIMENTÍCIA DE SÊMOLA DE TRIGO, TIPO ESPAGUETE, SECA, VITAMINADA, ISENTA DE SUJIDADES, ESPESSURA MÉDIA, SEM OVOS, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. UNIDADE DECOMPRA: EMBALAGEM 500 G.	
Marca: ALIANÇA Fabricante: ALIANÇA Modelo / Versão: MACARRÃO TIPO PARAFUSO	
Quantidade: 360	Unidade de fornecimento: Embalagem 500,00 G
Valor Unitário: R\$ 2,67	Valor Total: R\$ 961,20

ITEM: 31 - GRUPO 8

Descrição: MILHO DE PIPOCA. CARACTERÍSTICAS: GRUPO DURO,CLASSE AMARELO, TIPO 1. EMBALAGEM: PACOTES DE PLÁSTICO ATÓXICO, CONTENDO 500 G DO PRODUTO.	
Marca: YOKI Fabricante: YOKI Modelo / Versão: MILHO DE PIPOCA	
Quantidade: 180	Unidade de fornecimento: Embalagem 500,00 G
Valor Unitário: R\$ 3,00	Valor Total: R\$ 540,00

ITEM: 55 - GRUPO 15

Descrição: CARNE BOVINA CONGELADA DE 1.ª QUALIDADE, DESOSSADA, TIPO COXÃO MOLE OU PATINHO. A CARNE DEVE APRESENTAR COR VERMELHO BRILHANTE E ODOR CARACTERÍSTICO, ACONDICIONADA E TRANSPORTADA SOB REFRIGERAÇÃO ADEQUADA, DE FORMA QUE AS PEÇAS SEJAM MANTIDAS CONGELADAS. AS PEÇAS DEVEM SER ACONDICIONADAS EM EMBALAGENS À VÁCUO DE NO MÁXIMO 5 KG, COM SELO DE IDENTIFICAÇÃO DAS MESMAS E DE INSPEÇÃO DO SIF, ÀS QUAIS DEVERÃO SER EMBALADAS POR CAIXA DE PAPELÃO ENVOLVIDA POR PLÁSTICO RESISTENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DA PEÇA, PESO LÍQUIDO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, DIZERES DE ROTULAGEM, REGISTRO NO M. A. E SELO DE INSPEÇÃO DO SIF.	
Marca: MASTERBOI SIF 2437 Fabricante: MASTERBOI SIF 2437 Modelo / Versão: CARNE BOVINA	
Quantidade: 100	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 33,44	Valor Total: R\$ 3.344,00

ITEM: 63 - GRUPO 15

Descrição: FILÉ DE PEITO DE FRANGO SEM OSSO, SEM TEMPERO, CONGELADO, ACONDICIONADO E TRANSPORTADO SOB REFRIGERAÇÃO ADEQUADA DE FORMA QUE AS PEÇAS SEJAM MANTIDAS CONGELADAS. DEVE APRESENTAR ESCALDAMENTO NORMAL, GORDURA NÃO RANÇOSA, E VISCERAÇÃO COMPLETA E BEM FEITA. APRESENTAR-SE COM PELE COMPLETA, LISA, ADERENTE A MUSCULATURA E NÃO PEGAJOSA. AUSÊNCIA DE PENAS, PENUGENS, PERFURAÇÕES, COÁGULOS, OSSOSQUEBRADOS, PARTES FALTOSAS, MANCHAS, BOLORES E QUEIMADURAS PELO FRIO. O PRODUTO DEVE SER DO TIPO CONGELADO, SEM TEMPEROS, EMBALADOS EM PLÁSTICOS FLEXÍVEIS, RESISTENTE, PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, ARMAZENADO E TRANSPORTADO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS DE HIGIENE E TEMPERATURA. SERÁ TOLERADA A VARIAÇÃO DE ATÉ 8% NO PESO LÍQUIDO DO PRODUTO DESCONGELADO EM RELAÇÃO AO PESO CONGELADO. A ROTULAGEM DEVE CONTER IDENTIFICAÇÃO DA PEÇA, PESO LÍQUIDO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO M. A. E SELO DE INSPEÇÃO DO SIF.	
Marca: MAURICEIA SIF 2815 Fabricante: MAURICEIA SIF 2815 Modelo / Versão: FILÉ DE PEITO	
Quantidade: 100	Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Unitário: R\$ 12,81	Valor Total: R\$ 1.281,00

ITEM: 50 - GRUPO 18

Descrição: ARROZ PARBOILIZADO, TIPO 1, CLASSE LONGO FINO, CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE MÁXIMA 15%, ISENTOS DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM DE 1 KG , EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO E/OU NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVE APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	
Marca: KILAO Fabricante: KILAO Modelo / Versão: ARROZ PARBOLIZADO	
Quantidade: 1.626	Unidade de fornecimento: Embalagem 1,00 KG
Valor Unitário: R\$ 4,00	Valor Total: R\$ 6.504,00

ITEM: 62 - GRUPO 18

Descrição: FEIJÃO CARIOQUINHA OU MULATINHO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TIPO 1, EMPACOTADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG , COM GRÃOS ÍNTEGROS, ISENTOS DE MOFO E SUJIDADES, COM MARCA REGISTRADA, CONTENDO DIZERES DE ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO, NÚMERO DE LOTE, PRAZO DE VALIDADE E ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO.	
Marca: COMETA Fabricante: COMETA Modelo / Versão: FEIJAO CARIOQUINHA	
Quantidade: 1.626	Unidade de fornecimento: Quilograma 0,00
Valor Unitário: R\$ 8,00	Valor Total: R\$ 13.008,00

ITEM: 64 - GRUPO 18

Descrição: FUBÁ DE MILHO PRÉ-COZIDO, TIPO FLOCÃO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, AMARELO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, INSETOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. PACOTES DE 500 G. ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS E ATÓXICOS, LIMPOS E NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO	
---	--

CONSUMO, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE.	
Marca: GOSTOSINHO	
Fabricante: GOSTOSINHO	
Modelo / Versão: FUBA DE MILHO	
Quantidade: 1.626	Unidade de fornecimento: Embalagem 500,00 G
Valor Unitário: R\$ 1,80	Valor Total: R\$ 2.926,80

ITEM: 68 - GRUPO 18

Descrição: MACARRÃO TIPO ESPAGUETE, MASSA ALIMENTÍCIA DE SÊMOLA DE TRIGO, TIPO ESPAGUETE, SECA, VITAMINADA, ISENTA DE SUJIDADES, ESPESSURA MÉDIA, SEM OVOS, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. UNIDADE DE COMPRA: EMBALAGEM 500 G.	
Marca: ALIANCA	
Fabricante: ALIANCA	
Modelo / Versão: MACARRAO TIPO ESPAGUETE	
Quantidade: 813	Unidade de fornecimento: Embalagem 500,00 G
Valor Unitário: R\$ 3,70	Valor Total: R\$ 3.008,10

ITEM: 69 - GRUPO 18

Descrição: MACARRÃO TIPO PARAFUSO, MASSA ALIMENTÍCIA DE SÊMOLA DE TRIGO, TIPO ESPAGUETE, SECA, VITAMINADA, ISENTA DE SUJIDADES, ESPESSURA MÉDIA, SEM OVOS, EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE E TRANSPARENTE, ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES DOS INGREDIENTES, COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO. PRAZO DE VALIDADE: MÍNIMO DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. UNIDADE DE COMPRA: EMBALAGEM 500 G.	
Marca: ALIANCA	
Fabricante: ALIANCA	
Modelo / Versão: MACARRAO TIPO PARAFUSO	
Quantidade: 813	Unidade de fornecimento: Embalagem 500,00 G
Valor Unitário: R\$ 2,70	Valor Total: R\$ 2.195,10

Locais de entrega:

- **UFPB, Campus I**, a entrega, previamente agendada, será realizada na **Escola de Educação Básica**, localizada no Campus I - Lot. Cidade Universitária, João Pessoa – PB - 58051-900, em dia útil, no horário 7h30 às 11h, horário local. Telefone: (83) 3216-7065. – (83) 3216-7189.
- **UFPB, Campus III**, a entrega, previamente agendada, será realizada no **Colégio Agrícola Vidal de Negreiros**, localizada no Campus Universitário III, s/n.º, Cidade Universitária, Bananeiras-PB, CEP 58.220-000, Telefone: (83) 3367-5635.

- **O cronograma de entrega está detalhado no item 5 do Termo de Referência deste Pregão.**

Observar o subitem 1.2 do Termo de Referência:

“Havendo divergência entre a descrição do objeto constante no edital e a descrição do objeto constante no site do COMPRASNET ou na nota de empenho, prevalecerá, sempre, a descrição deste edital.”

Obs.: Os materiais/serviços devem estar necessariamente de acordo com as especificações/configurações/recursos que satisfaçam plenamente o que foi solicitado no Edital.

- 2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

RAZÃO SOCIAL: LL COMÉRCIO DE ALIMENTOS - EIRELI

CNPJ: 30.397.976/0001-00

Endereço: Rua Sérgio Meira, 396 – Loja 101 – Mandacaru – João Pessoa/PB – CEP 58.027-140

Telefone (s): (83) 9.9929-2625

Valor Total da Ata: R\$ 78.015,95

3. ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE (S)

- 3.1. O órgão gerenciador será a **Universidade Federal da Paraíba/UEPB - Campus I** - João Pessoa-PB. – UASG 153065
- 3.2. O órgão participante é o **Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias/CCHSA - UEPB** – Campus III - Bananeiras-PB – UASG 153074

4. VALIDADE DA ATA

- 4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura pelas partes, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a

Ata de Registro de Preços – Pregão Eletrônico SRP N.º 24/2021

vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

- 5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
 - 5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 5.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
 - 5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
 - 5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e

5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

- 5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

- 6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1.º do Decreto n.º 10.024/19.

- 6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5.º, inciso X, do Decreto n.º 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6.º, Parágrafo único, do Decreto n.º 7.892/2013).

- 6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto n.º 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

- 7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

- 7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1.º do art. 65 da Lei n.º 8.666/93, nos termos do art. 12, §1.º do Decreto n.º 7892/13.

- 7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do

Ata de Registro de Preços – Pregão Eletrônico SRP N.º 24/2021

licitante vencedor do certame, compõe anexo a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4.º do Decreto n.º 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

João Pessoa-PB, 09 de dezembro de 2021

CONTRATANTE

Natúcia Santos da Silva
Pró-Reitora de Administração
Adjunta

CONTRATADA

Laryssa Kendully Oliveira de
Lucena
Titular
CPF 083.389.764-90
RG 3.585.960 – SSDS/PB